**f** Separatio. quo ad hoc.

**t** Naturalium. id est naturales obligationes: vt. j. eo. l. si heredi eius. & l. si eius. & facit. §. eo. l. ita tamen. §. actiones.

Patentia pro traditione non habetur.

a] Quia fecus est in legato vel fideicommissio particulari secun. Ale.

\* al. Pio. vi. de Anto. Aug. lib. 3. emen. ca. 7.

† Grecism, subaudi tantu Aug. lib. 2. c. 1.

**a** Persona heredis instituti, & rogati restituere hereditatem.  
**b** Possessor. vt. j. e. l. si eius. §. si quis. Sed argu. cōtra. §. co. l. ille à quo. §. j. in fina. <sup>a</sup> Solu. vt ibi. & facit. j. eod. l. si patroni. §. cum Titiana.  
**c** Domini. §. e. o. l. j. §. si filio. & de leg. ij. l. peto. §. mater.  
**d** Is. scilicet rogatus restituere.  
**e** Nostro nomine. procuratori meo simplici, nō in rem suam: vt infra eodem l. qui ita. §. j.

**f** M<sup>ulier. seruo.</sup> ad hoc facit. j. eod. l. seruo. in princi. & §. j. & §. eod. l. si legatus. §. si filio. sic. §. de exerci. l. j. §. cuius.

**g** Q<sup>Via perinde.</sup> facit supra eodem l. restituta. §. sed si voluntate.

**h** Restituta. in hoc ergo fideicommissarius non est loco heredis: argu. §. de relig. l. si quis heres fuerit. nec distinguitur sit familiare vel hereditarium, licet aliās distinguatur: vt supra de reli. l. familiaria. & l. vel que. Itē nec beneficio quod competit ex illo titu. si quis omīssa causa testam. heredi non datur: vt. §. si quis omīssa causa testam. l. si in testamēto. sed fideicommissario sic: vt in eo. tit. l. antepenul. §. institutus. Item nec in eo quod dicitur. §. de iur. dic. l. sed & si restituitur. §. contra. Item nec in eo quod est supra de condi. & demon. l. qui heredi. §. cum hereditas. Item nec in iure libertorum, <sup>b</sup> siue operarum petitione: vt infra eodem l. si patroni filius, in prin. & argu. infra de Carbo. edic. l. cum sine. & §. de acquir. here. l. pro herede. §. si quid tamen. & infra de ope. lib. l. si operarum iudicio. & l. fabriles. §. fin. & l. cum patronus. §. j. & C. de ope. lib. l. liberti. & insti. de acquir. per arro. in princ.

**i** Apinianus. ] CASVS. Institui mihi heredes Titium & Seium, quemlibet pro dimidia: & rogavi eundem Titium quod restitueret suam partem hereditatis Caio, & decessi: & postea Titius dicebat eam hereditatem sibi suspectam esse, vnde Caius fideicommissarius fecit eum cogi adire. & sibi restituere, facta autem restitutione per Titium Caio, Seius coheres Titij repudiavit suam partem hereditatis, & ita accreuit Titio. nunquid est necesse dicto fideicommissario iterum compelli facere dictum Titium heredem vt adeat partem accrescentem? & certē non compelletur amplius Titius, cum semel adiuerit pro sua parte. Item nunquid est opus noua restitutione fideicommissario? Et dicitur quod non: & ita fideicommissarius habebit totam hereditatem sine noua coactione Titij, & sine noua restitutione ei per Titium facienda. Viuianus.

**k** Actione. ad compellendum adire hereditatis partem accrescentem. Accruius.  
**l** Eum. scilicet heredem. non semel sufficit adisse: vt supra de acquir. heredi. l. si solus. §. fina. in fine.  
**m** Adcreuit. Et respon. quod non ad quod supra de leg. j. l. si ex toto. in princi. & l. grege. & l. quod in rerum. §. ij. & l. seruum filij. §. si areæ. & de auro & argen. lega. l. si statuam. & de leg. ij. l. cum fundus accrescit ergo magis parti alteri, quā personæ heredis. sed in usufructu. est contra supra de usufructu. ac l. interdum. <sup>c</sup> & infra de excep. rei iudi. l. & an eadem. §. qui cum partem. quæ sunt argu. contra. Item pro vtraque parte induci potest supra de usufructu. l. si Titio. §. usufructum. & de acquir. heredi. l. si solus. <sup>d</sup> in fine. & infra de bono. possess. l. sed cum patrono. <sup>e</sup> & supra communia præ. l. fina. **ADDITIO.** Illa lex si. potius concordat quā discordat, secundum Alexan.

**P**ostulante. CASVS. Gaius instituit sibi heredem Seium, & Stichum seruo suo dedit in eodem testamento libertatem directam pure, & rogauit dictum Seium heredem vt per fideicommissum restitueret hereditatem suam Gaij dicto Stichō: & decessit dictus Gaius. Seius autem heres dicens sibi suspectam esse hereditatem, compulsus à prætorē ad postulationem dicti Stichī adiit eam; & ff. Infort.

**a**] Ibi heres rogatus decessit antequam adiret: hic autē post, secundū Alexand.  
**b**] Nec etiā in iure patronatus ecclesiæ: quod non transit ad fideicommissarium. Bar. Pau. & Alexand.  
**c**] Dic quod ibi est species vt portio adiret personæ, & non portioni. Bar. & Alexand.  
**d**] Ibi est opus non additione: quia poterat cauere mutatio status. hic verō nō secundum Alex.  
**e**] Ibi erant duo succedentes diuerso iure: vnus secundum voluntatem, alter contra secundum Alex.

postea Stichus decessit antequam dictus heres ei restitueret hereditatem, & reliquit sibi heredem Titium. nunc quaeritur, an in Titium heredem Stichī actiones ex senatusconsulto Trebelliano competant creditoribus hereditariis, si ipse Titius heres Stichī noluit recipere fideicommissariam hereditatem? & certe in senatusconsulto Trebelliano cōprehensum est duntaxat de Stichō prædicto manumisso cogendo accipere actiones creditorum hereditariarum, nec facta est mentio in dicto senatusconsulto heredis Stichī manumissi cogendi recipere dictas actiones: & ideo de Stichō manumisso & non de herede eius facta est ibi mentio: quia is heres qui compulsus est ferre adire hereditatem, id est sustinere vt adeat hereditatem, confestim ei fideicommissar. restituit, id est, confestim restituere solet antequā decessat fideicommissari, siue fideicommiss. erat liber homo, siue manumiss. à testatore: vt fuit dictus Stichus. si non est facta dicta mentio in senatusconsulto de herede Stichī manumissi cogendo recipere actiones creditorum hereditariarum, ergo videtur quod in Titium prædictum heredem Stichī manumissi actiones ex senatusconsulto non competant creditoribus hereditariis. sed certe quamuis heres coactus adire confestim restituere solet antequam decessat fideicommissarius, tamen potest euenire vt restitutionem distulerit heres coactus intantum quod ante restitutionem decessit fideicommissum veluti si pecuniam ei heredi coacto debuerit defunctus, quam pecuniam retinere heres coactus maluit quā petere eam à fideicommiss. post restitutionem hereditatis per se ei factam. vnde pro certo existimo idem constituendum in herede eius Stichī manumissi, quod est constitutum in illo Stichō manumisso. constitutum est autem in Stichō manumisso, vt competant in eum actiones ex senatusconsulto creditoribus hereditariis. cur enim recuset heres Stichī manumissi illam hereditatem testatoris quam recusare non potuit is Stichus manumissus, cuius Stichī hereditatem suscepit? certē non est ratio quare recusare possit. quod si forte ante hereditatis restitutionem quam debebat heres testatoris facere Stichō manumisso, sine herede decesserit libertus, id est dictus Stichus manumissus: perinde bona eius Stichī manumissi creditoribus hereditariis vendere permittendum est, ac si restituta hereditate dicto Stichō manumisso per heredem decesserit libertus, id est dictus Stichus manumissus, vt sic Seius heres Gaij testatoris compulsus Gaij hereditatem adire ad postulationem dicti Stichī manumissi à Gaio, vt dictum est, nullum damnum sentiat ex hereditate eiusdem Gaij. Nunc propono aliam quaestionem: dictus Gaius instituit sibi heredem filiam suam ex assē, & rogauit eam vt mihi restitueret dimidiam partem hereditatis deductis legatis minimis quæ ab ea quibusdam reliquit, & deducto ære alieno non magno, quod æs alienum iussit eam soluere creditoribus suis testatoris: & adeo erant minima dicta legata, & dictum æs alienum, vt non sit locus legis falcid. & decessit dictus Gaius, & mora non est facta per dictam suam filiam restitutioni fideicommissi mihi faciendæ. ego fideicommiss. desidero dictam filiam testatoris restituere mihi dictam dimidiam hereditatis ad minus verbo: vt ex senatusconsulto Trebelliano agenti mihi fideicō. & ex eo senatusconsulto competentibus actionibus etiam vsuras debitas ex stipulatione dicti testatoris ex mortis testatoris die in tempus restitutionis hereditatis persequar, & etiam pensiones conuenas testat. ab inquilinis suis: non autem peto à dicta herede aliquos fructus, & ipsa restituit mihi dictam dimidiam partem hereditatis. veruntamen desiderat ipsa vt ego refundam ei vsuras & pensiones prædictas, si eas recepi à debitoribus vel ab inquilinis testatoris: aut si non recepi eas, desiderat quod ego concedā ei actiones dictarū vsurarum &

XLII. PAVLVS libro vicensimo ad Edictum.

**Q** Vis perinde est atque si mihi restituta esset hereditas. Restituta hereditate, iura sepulchrorum apud heredem remanent.

**Quod iure adcrecendi acquiratur, ad fideicommissarium pertinet. Bartolus.**

XLIII. VLPPIANVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

**P** Apinianus tractat, si quis heres institutus ex femisse rogatus sit restituere hereditatem, & eam suspectam dicens compulsus adit, deinde fideicommissarius ignarus sit adcreuisse portionē hereditatis post restitutionem scripto heredi: an opus sit ei alia actione. **k** Et ait securum eum esse posse. De illo planē solo quaerendum ait, an ei opus sit noua restitutione postea quā portio adcreuit. **m**

Etiam si heres institutus ex femisse rogatus sit restituere hereditatem, & eam suspectam dicens compulsus adit, deinde fideicommissarius ignarus sit adcreuisse portionē hereditatis post restitutionem scripto heredi: an opus sit ei alia actione. **k** Et ait securum eum esse posse. De illo planē solo quaerendum ait, an ei opus sit noua restitutione postea quā portio adcreuit. **m**

penfionum, & non possum ego fideicommissi. persuadere ei filiae testatoris, hereditatis appellatione, quam hereditatem rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem usurarum factam per testatorem ad me pertinere. & respon. iurifcon. & dicit, omnia hæc, id est usuræ & penfiones supradictæ continentur appellatione hereditatis, vt sic ad te fideicommissi, pertineant quantum enim ad hoc pertinet, nihil interest inter hæc duo ex vna parte, id est inter dictas usuras & penfiones & cætera quæ sub condit. sunt promissa testatori, aut in annos singulos vel menses sunt promissa testatori. vnde sicut illa quæ sunt promissa testatori sub condit. aut in annos vel menses singulos, continentur appellatione hereditatis, vt sic transeant ad fideicom. vt supra. e. ita tamen. §. actiones. ita continetur hereditatis appellatione dictæ usuræ & penfiones testatori debitæ, vt sic ad fideicommissi. transeant. Diceret aliquis contra hanc solutionem: Sane hæc, id est usuræ & penfiones prædictæ cedunt pro fructu rei, quæ res continentur in hereditate, & fructus fideicommissi. non sequitur si mora heredis non intercesserit. ergo videtur quod dictæ usuræ & penfiones non sequantur fideicommissarium: cum in veritate dicta filia heredisque testatoris non fuerit in mora restituendi fideicommissi, vt supra in themate positum est. Sed respondeo, & tueor dictam solutionem. quæuis ita videatur pro herede contra fideicom. tamen quia si deicommissi. non postulat

vt heres suppleat fideicommissi. id est non desiderat vt heres restituat ei medietatem omnium rerum quæ erant in hereditate tempore mortis testatoris deductis legatis & ære alieno, de quibus & de quo facta est supra mentio. & sic postea huic totali fideicommissario cedant usuræ, & sic suppleant, sed vult vt medietas hereditatis præsentis ei restituatur: nequaquam id heres debet recusare. nam quodammodo in partem hereditatis senatus recipi voluit fideicommissi. & haberi loco heredis pro ea parte pro qua restituta esset ei hereditas. & hæc omnia locum habent, vt dixi, quando testator feneravit, & usuras fuit stipulatus, & quando locavit domos, suas inquilinis suis, & ei debitæ sunt penfiones, aut ex fundis fructus percepit, si autem ipse heres feneravit vel locavit domos, vel ex fundis fructus percepit: nihil eo nomine præstat ei fideicommissi. cui hereditas per fideicommissi. relicta est, si non intercesserit mora ipsius heredis: & est ratio, quia suo periculo feneravit heres, & consumpsit operam suam in colendo fundo & cogendis siue colligendis fructibus: nec æquum erat alterius, id est, fideicommissi. procuratoris constitui heredem, vt sic dixerim: sed cum heres recipit augmentum his modis de quibus est supra quæsitum. s. de usura stipulata per defunctum vel debita ab inquilinis per locationem defuncti, nullum impendium vel opera intercedit heredis: & ideo non est mirum si dictum augmentum in quo non est impendium vel opera heredis, transiit ad fideicom. vt dictum est à §. sed in huiusmodi, & c. vsque ad §. sed cum hered. & c. & h. d. hæc lex, licet cum difficult. Viuianus.

**a** Postulante Stichus. seruo hereditario.

**b** Faceret. sub maxime.

**c** Quoniam fere. habeas fere. q. d. raro contingit quod tantum

**Ad id ad quod compelli poterat defunctus potest compelli heres defuncti, licet verbis legis non exprimatur. Bartolus.**

XLIIII. MARCELLVS libro quinto decimo Digestorum.

**P**ostulante Stichus<sup>a</sup> qui eodem testamento libertatem & fideicommissam hereditatem acceperat, heres suspectam adiit: mox Stichus antequam moram in recipienda hereditate faceret, <sup>b</sup> decessit relicto herede Titio. Quæro an in Titium, si nolit recipere fideicommissam hereditatem, actiones ex senatusconsulto cõpetant. Respondi, Quoniam fere<sup>c</sup> is qui compulsus est adire hereditatem, confestim ei restituet, de manumisso<sup>d</sup> duntaxat senatusconsulto comprehensum est, nec heredis<sup>e</sup> facta est mentio. Potest tamen evenire vt restitutionem distulerit heres: veluti si pecuniam ei debuerit defunctus, quam retinere maluit, quam petere. <sup>f</sup> Cæterum existimo idem in herede<sup>g</sup> eius constituendum, quod in illo constitutum est. Cur enim recusaret, quæ recusare<sup>h</sup> non potuit is cuius hereditatem suscepit: Quod si forte ante hereditatis restitutionem sine herede decesserit<sup>i</sup> libertus, perinde bona eius creditoribus hereditariis vendere permittentur.

retardetur restitutio à coacto adire, quod decedat fideicommissarius: & ideo non fuit dictum in senatuscon. an heres fideicommissarij cogatur accipere: sed de fideicommissi. tantum. alij habent ferre. q. d. qui compulsus est ferre adiri, id est sustinere vt adeatur.

**d** De manumisso. vt cogatur recipere ex quo coëgit.

dum est, ac si restituta hereditate decesserit.

**Actiones quæ quæruntur ex provisione defuncti, veniunt in restitutionem. Bartolus.**

Sed in huiusmodi<sup>k</sup> quæstione rogo respondeas, an rectè senserim: <sup>l</sup> Rogata est filia ex assere heres restituere hereditatis partem dimidiam deductis legatis<sup>m</sup> minimis, & ære alieno non magno, <sup>n</sup> vt legi Falcidiae<sup>o</sup> locus non sit. mora facta non est restitutioni fideicommissi. desidero verbotenus<sup>p</sup> mihi restitui hereditatem, vt ex Trebelliano senatusconsulto agenti, <sup>q</sup> & ex eo<sup>r</sup> competentibus actionibus<sup>s</sup> etiam usuras debitas<sup>t</sup> ex mortis die in tempus restitutionis persequar. Item quæro & de penfionibus: quia locationum obligatio in hereditate fuit. <sup>u</sup> ab herede<sup>x</sup> fructus nullos peto: sed illa<sup>y</sup> desiderat refundere<sup>z</sup> me, aut cõcedere ei actiones usurarum<sup>a</sup> & penfionum. Non possum<sup>b</sup> persuadere, <sup>c</sup> hereditatis appellatione quam rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem usurarum ad me pertinere. Respondi, Omnia<sup>d</sup> ea hereditatis appellatione continentur. Quantum enim, quod ad

**o** Falcidiae. quam fideicommissi. vellet detrahere.

**p** verbotenus. nam verbo solo & re potest fieri restitutio: vt supra eodem l. restituta.

**q** Agenti. mihi fideicommissario subaudi, & restituta est.

**r** Ex eo. senatusconsult. Trebel.

**s** Actionibus. hereditariis.

**t** Debitas. s. ex stipulatione testatoris. & habeas literam Py. ex die mortis. alij habent, ex die moræ, <sup>a</sup> s. debitorum hereditario. & dic in diem restituit. facte verbo, vel re. & quod dicit, persequar. i. persequi. volo. nam non soluit, sed soluet. j. ibi, ramen. omnia hæc, & c. & dic, persequi volo à debitor hereditario qui non soluit heredi ex stipulatione heredit. aliàs non teneretur: vt. j. e. l. deducta. §. qui post heres autem nullo modo<sup>b</sup> tenetur, etiã si percipiat eas: <sup>c</sup> vt d. §. qui post. & j. proxi. ab herede, & c. ibi, sed cum hereditarios, & c. licet quidam dicant hic, persequar, scilicet ab herede si eas perceperit.

**u** Fuit. & ideo videtur quod eas possum persequi: vt supra de usuris dixit. Accursus.

**x** Ab herede. scilicet à filia defuncti.

**y** sed illa. scilicet heres filia defuncti non existens contenta quod ab ea non peto.

**z** Refundere me. s. usuras, si tamen percepi ab inquilinis qui fuerunt in mora, Azo. & etiam à debitoribus aliis.

**a** Usurarum. s. currētū vsque ad tēpus quo heres nō fuit in mora.

**b** Non possum. ego fideicommissarius.

**c** Persuadere. scilicet heredi.

**d** Omnia. s. penfiones & omnes supradictas usuras tam à debitoribus, quam ab inquilinis debitas. & sic nunc soluit prædicta, licet & infra ruocet in dubium: tamen ita est vt hic dicit.

**e** Heredis. scilicet Titij qui est heres liberti, s. vt ipse compellatur.

**f** Petere. quod potuit: vt. s. eo. l. cum hereditas & habetur. C. ad legem Fal. l. in imponenda. & infra eo. l. debitor.

**g** In herede. scilicet liberti.

**h** Recusare. certe nō est ratio: vt infra de reg. iuris l. heredem. & l. in his §. si debeo. Sed an ipso iure transeant in heredem? Respon. non: quia certi sunt casus quibus ipso iure transeunt actiones sine restitutione: vt not. C. eod. l. pe. §. finali. vel si iste cõnumeretur illis, non est absurdum. Item cõtra. s. eo. l. apud. §. vtrum. Solut. ibi, & facit. C. de fideicom. l. si in persona.

**i** Decesserit. q. d. nullum damnum habet heres: vt. s. e. l. apud. §. Antistia. in fine. & l. ille à quo. in princip.

**k** sed in huiusmodi quæstione. quæ sequitur. Azo. l. sensim. facit. s. de minor. l. fina.

**m** Legatis. quæ ipsa iusfa est præstare.

**n** Magno. quod ipsa iusfa est soluere. & adeo sunt hæc minima. vt Falcidiae non sit locus. Sed quid miri, cum & habeat illam dimidiam hereditatis? Sed dic quod illa erat exhausta legatis: vt institui. ad legem falcidiam. §. j.

a] Die tēpus moræ inspicitur in usuris quod verum est in cõtractibus bonæ fidei. Bart. in l. Lucius 3. no. §. de pof. si vbi etiam dicit eas deberi nuda cõnuectione l. lecta & ibi do. s. si cer. peta.

b] Approbat per Aug. Imolam. P. & Alexand. c] Nisi prout aliàs tenetur de fructibus. Aug.

Refert

- a Refert. id est pertinet.  
 b Ceteraque. scilicet de usuris.  
 c Interest. & sic omnia debent venire in restitutione.  
 d Sanè. allegat pro herede contra fideicommissarium.  
 e Hæc cedunt. sic. de usuris. l. v. usura.  
 f sed quia non. respon-

det allegationi factæ p herede, & allegat pro fideicommissario. & est dicere, sed quia fideicommissarius non postulat ut heres suppleat fideicō. (vt sic dixerim hoc dicit, quia impropriè loquitur. nam tota medietas cadit in causam fideicom.) fideicō. missarius quidē non desiderat ut heres restituat medietatem omniū rerum quæ erant in hereditate tempore mortis deductis legatis, & ære alieno: & sic postea huic totali fideicom. cedant usure, & sic suppleat: sed vult ut medietas hereditatis præsentis ei restituatur: vt. j. e. l. deducta. §. qui post.

g Loco heredis. vt instit. eo. §. restituta.

h Hereditarios. nunc e contra allegat.

\* quia.

i Fœnerauerit. s. defunctus fuit stipulatus: hic heres.

k Non intercesserit. vt supra eo. l. in fideicommissaria. Accursius.

\* intercidit

l Periculo. facit. s. de rei vin. l. si nauis.

m Colendo. subaudi, maximè.

n Cum. id est quando.

† Sic in Pād. scilicet augmentū per herede factū recipit fideicommissarius. aut loco heredis debuit scribi in archetypo, hereditas.

o Quæsitum. scilicet de usura stipulata à defuncto, vel debita pro locatione defuncti. sic ergo cum heres non laborauerit, non recuset restituere: quia & detrimentum sine sua culpa contingens non debet restituere: vt. s. eo. l. mulier. §. sed enim.

p Augmentum. scilicet usurarum quæ heredi obuenerunt ex pensionibus.

q Recepti. ex eo quod actiones ei competunt ante restitutionem. non enim exegit, ne contradicat prædictis.

r Vi totam. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod totam hereditatem meam restitueret Seio: & decessi. dictus Titius volens mihi in totum parere, vult restituere Seio totam meam hereditatem nõ detracta quarta. certè sua sponte debet adire hereditatem quasi ex Trebelliano eam restitutus. iuris tamen consultus suadet siue consulit ei vt suspectam potius dicat hereditatem, & coactus à prætore eam restituat Seio fideicom. nam si sponte adiret, fortè fideicom. nollet eam: & sic heres remaneret implicitus creditoribus hereditariis, quod non potest recusare fideicom. ex quo coëgit heredē adire. & hoc casu ex ipso Trebelliano senatuscō. restituere videtur heres: & procul posito hereditario metu transfert vniuersas actiones in eum fideicom. qui ab eo hereditatem accepit. Viuianus.

s Desiderat. sic. de donatio. inter vi. & vxo. l. si sponsus. §. si quis. & C. ad leg. Fal. l. j. & arg. C. de fideicom. l. post mortem. Accur.

t Suspectam. sub. vt. f. suspectam & c. Et nõ. quod hæc lex consulit heredi, vt magis coactus adeat quàm sponte: quia sponte fortè fideicom. nollet: & sic tenetur heres implicitus creditoribus, quod non potest recusare ex quo coëgit: vt. s. e. l. postulante. & secundum

hoc, refert, a inter hæc, ceteraque b quæ sub conditione sunt promissa, aut in annos singulos vel menses: nihil interest. c Sanè d pro fructu rei quæ hereditate cōtinetur, hæc cedūt: e nec fructus fideicommissarium sequitur, si mora nõ intercessit. Sed quia non f vt heres fideicommissum, vt sic dixerim, suppleat postulet, sed qualis nunc est hereditas, desideret restitui sibi, nequaquam id debet heres recusare. Nam & quodam modo in partem hereditatis senatus recipi voluit fideicommissarium, & haberi heredis loco g pro qua parte ei restituta esset hereditas. Sed cum hereditarios h nummos fœnerauerit, i aut ex fundis fructus percepit: nihil eo nomine præstat ei cui hereditas per fideicommissum relicta est, si non intercessit k mora: scilicet qua \* suo periculo l fœnerauit, colendove m fundo, vel in cogendis fructibus insumpsit operam. Nec æquum erat alterius, vt sic dixeris, procuratorem constitui. Nullum autem impendium vel opera intercedit \* heredis, cū n his modis de quibus est quæsitū, o t augmentum p heredis \* recepit. q

**Qui quartam Trebellianicam retinere non vult, cōsultius facit, si adit coactè, quàm si sponte adiret. h. d. Barto. & Alexand.**

XLV. MODESTINVS libro singulari de Euermaticis.

**Q**ui totam hereditatem restituere rogatus, quartam retinere non vult, fidumq; obsequium defuncti precibus præ-

hoc si dicat suspectam, non mentitur, quod quidam concedūt hic mentiri. a præterea non oportet quod dicat suspectā: sed sufficit quod non vult adire ad hoc vt cogatur: vt. s. eo. l. quia poterat.

c Expositioque. in libro Ro. est exposito hereditario metu, id est extra procul posito. & deest que. sed in lib. Bul. & Al. exposito, id est allegato vel declarato. & aliàs est, ex proposito que. Accursius.

bere desiderat: f sua sponte adire debet hereditatem, quasi ex Trebelliano eam restitutus.

Suaferim tamen suspectam f potius dicat hereditatem, coactūque à prætore restituat. hoc enim casu ex ipso Trebelliano restituere videtur: expositoq; hereditario metu, vniuersas actiones in eum transferri, qui recepit hereditatem.

**Tempus certæ ætatis ex præsumpta voluntate defuncti propter raritatem personæ facit diē, non conditionem. Item fideicommissario ante restitutionem postquam dies cessit mortuo, fideicommiss. ad heredem transit.**

XLVI. IAVOLENVS libro vndecimo Epistularum.

**S**eius \* Saturninus archigubernus ex classe Britannica testamento fiduciarium m reliquit heredem Valerium Maximum trierarchū: à quo petiit vt filio suo x Seio Oceano, cum ad annos sedecim peruenisset, hereditatem restitueret. Seius Oceanus antequam impleret annos, y defunctus est. nunc Mallius Seneca qui se auunculum Seij Oceani dicit, proximitatis nomine hæc bona petit Maximus autem trierarchus sibi ea vindicat z ideo, quia defunctus est is cui restituere iussus erat. Quæro ergo vtrum hæc bona ad Valerium Maximum trierarchum heredem fiduciarum pertineant: an ad Mallium Senecam, qui se pueri a defuncti auunculum esse dicit. Respondi, Si Seius Oceanus cui

ann. xvj. haberet Seius Oceanus, debeat restitui à Valerio Maximo trierarcho fiduciarium herede testatoris, decessit prius quàm impleret idem Seius Oceanus præfinitum tempus ætatis. xvj. ann. sicut in veritate ante decessit: fiduciarium hereditas prædicta pertinet ad eum Mallium Senecam auunculum Seij Oceani, ad quem cetera bona Seij Oceani perueniunt ab intestato, quia proximior erat: & non pertinet dicta hereditas ad dictum fiduciarium heredem. & est ratio quare pertinet ad heredem ab intestato dicti pueri, quoniam dies fideicommissi restituendi dicto puero cessit viuo dicto puero, scilicet Seio Oceano. & hoc est verum, si prorogando tempus solutionis dicti fideicommissi hereditatis videatur testator permisisse magis dicto heredi fiduciarium tutelam bonorum suorum testatoris, quàm constituisse in certum diem fideicommissi. quod sine dubio verum est. quia enim fuit fideicommissi. relicta purè, & eius petitio in certum tempus dilata: ideo non est mirum si filius transmittit ad heredem suum. Viuianus.